Ho assay facto intendere ad Vostra Celsitudine come se dubita pur de qualche turbatione di queste cose per le pratiche de San Pietro in Vincoli et Octaviano Fregoso et altri forausciti, e che questi magnifici non stano senza dubitatione se faccia assalto ad qualche loco de la Rivera e maxime ad Albenga, per essere bono et opulento loco e dove potriase fare pede, non essendoli forteza. De novo li predicti magnifici demonstrano havere maiore dubitatione per li avisi se hano ognidi de pratiche se fano; e però instano summamente che la Excellentia Vostra voglia mandare quelli fanti cum omne presteza possibile, accioche per troppo tardare non segua qualche inconveniente, perche poi con maiore fatica e spesa bisognaria provederli. Et come per un altra ho scripto, havendo ordinato mandare M. Bernardino Adorno ad Albenga con 25 fanti et recerchatome ad darli de questi de le forteze: li ho dicto che non è da sfornire più le forteze de fanti, essendo fora quello numero se sa, e che potriano mandare de li suoi de la piazza per qualche giorni finche l' Excellentia Vestra manda quelli ha mandare et in locho de

dicti suoi, valersi de li partesani per attendere ad la guarda del palazo, ma mi hano risposto che non seria ben facto movere li fanti del palazo perche li inimici pigliariano tropo animo: e pero tra el Castellazo e queste forteze e Savona si è facto 25 fanti e se mandarano ad Albenga, benche vadano malcontenti e de malavoglia per non havere modo de vivere, perche dicono dovere havere el servito de tre mesi et incomenciato el quarto, e sel co-leteralo non li havesse imprestato uno ducato per uno, non se seriano potuto levare de qui; e cosi in presentia de li predicti magnifici e mia, hano protestato che mentre durarano li denari starano, et poi ritornarano, non essendoli proveduto; dicendo che ad Albenga non hano chi li voglia fare credenza, come hano qua, per la munitione e taverna. In simile essere sono li altri fanti de le forteze e male in punto d'arme, havendole impegnate, sichè per mio debito ne aviso l'Excellentia Vostra, acio possa fare provedere li siano mandati li suoi denari. Ad la quale replico che si aspecta con gran desiderio chepsa manda li fanti ha mandare, perche poi se potrà stare assai securi de non ricevere scorno, facendose ritornare quelli de le forteze che sono fora al loco suo.

Ultra li havisi hano questi magnifici io anchora da bon loco sono avvisato chel signor de Monaco fece duoi e tre viagii la septimana ad uno locho nominato Grassa e practiche con quelli Francesi, che fa pure suspicare apresso l'altre suspitione se hano. Ne ho voluto avvisare l'Excellentia Vostra acio habia notitia del tutto.